
UCHWAŁA NR IX/57/2024 
RADY GMINY WIETRZYCHOWICE 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na terenie Gminy Wietrzychowice na 
lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2024 r. 
poz. 1465 z późn.zm.), w związku z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177 z późn.zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji na lata 2025-2027 Gminny Program Wspierania Rodziny na terenie Gminy 
Wietrzychowice stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wietrzychowice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Dorota Stokłosa 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IX/57/2024 

Rady Gminy Wietrzychowice 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINYNA LATA 2025 – 2027 

1. Wstęp. 

    Rodzina jako podstawowa komórką życia społecznego jest pierwszym i najważniejszym środowiskiem 
wychowawczym dziecka, kształtującym jego osobowość, system wartości, poglądy, styl życia. 

Władysław Pawluczuk w pracy "Rodzina w socjologii" (1986) określa rodzinę jako grupę społeczną 
złożoną z osób powiązanych więzami pokrewieństwa lub małżeństwa, które razem realizują określone funkcje 
wychowawcze, emocjonalne i gospodarcze. 

Zygmunt Bauman w książce "Rodzina w społeczeństwie" (2003) przedstawia rodzinę jako instytucję 
społeczną, która odgrywa rolę mikroskalowej społeczności, zapewniając wsparcie emocjonalne oraz opiekę, 
szczególnie w kontekście zmieniających się struktur społecznych. 

Piotr Sztompka w "Socjologii" (2012) definiuje rodzinę jako zbiorowość społeczną, która jest nie tylko 
związana więzami krwi, ale także systemem wsparcia emocjonalnego i praktycznego, którego celem jest 
zaspokajanie potrzeb jednostek w obrębie gospodarstwa domowego.  

Stanisław Kawula wyróżnia cztery podstawowe funkcje rodziny. 

Funkcja biologiczno-opiekuńcza, która związana jest z seksualnością i przyczynia się do zapewnienia 
ciągłości biologicznej. Poprzez realizacje tej funkcji rodzina zapewnia opiekę i właściwe warunki rozwoju 
dziecku.  

Funkcja kulturalno-towarzyska, poprzez którą rodzina przygotowuje dzieci do odbioru dóbr kulturalnych, 
rozbudza potrzeby dziecka w tym zakresie i przyczynia się do kształtowania pożądanych wzorców.  

Funkcja ekonomiczna związana z dostarczeniem rodzinie dóbr materialnych, zapewnienie rodzinie 
niezbędnego minimum ekonomicznego funkcjonowania.  

Funkcja wychowawcza, która obejmuje postawy i zachowania rodziców w stosunku do siebie, jak i swych 
dzieci, atmosferę emocjonalną i kulturą życia rodzinnego. W ramach funkcji wychowawczej rodzina 
przekazuje dzieciom język, podstawowe zasady i wzory zachowania, zwyczaje, obyczaje, wprowadza w świat 
wartości, Funkcja związana jest z procesem socjalizacji, ponieważ wprowadza w życie rodzinne i przygotowuje 
do ról małżeńskich i rodzicielskich  
(S. Kawula, Rodzina jako grupa i instytucja opiekuńczo-wychowawcza, [w:] S. Kawula, J. Brągiel, A.W. Janke 
(red.), Pedagogika rodziny. Obszary i panorama problematyki, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2006). 

     Rodzina jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka. Sprawowanie władzy 
rodzicielskiej polega głównie na opiece i wychowaniu dziecka oraz dbałości o jego prawidłowy rozwój, 
ochronę zdrowia, umożliwienie edukacji oraz rozwijanie talentów. Powinna ona przede wszystkim chronić 
interes dziecka oraz realizować w praktyce zasady ochrony jego dobra. Dziecko pozostaje pod władzą 
rodzicielską do pełnoletności tj. do ukończenia 18 roku życia. Instytucja władzy rodzicielskiej ma służyć 
przede wszystkim ochronie dobra dziecka. 
W sytuacji, gdy przez patologię w środowisku rodzinnym, nieudolność wychowawczą rodziców bądź 
pozostawanie w sytuacji kryzysowej, dobro to jest zagrożone, dziecko powinno być chronione przez władze 
publiczne. 

           Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny może zagrażać szereg czynników, wśród których istotną rolę 
odgrywają zjawiska patologiczne. Ich oddziaływanie czyni daną rodzinę dysfunkcyjną, czyli taką, która 
nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci i innych członków rodziny oraz pomyślnie rozwiązać 
swoich problemów i sytuacji kryzysowych. Problemy występujące w takiej rodzinie często są złożone 
i wymagają interdyscyplinarnych działań. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 1



Zgodnie z art. 176 pkt 1 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r, o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
do zadań własnych Gminy należy opracowanie i realizacja 3 – letnich gminnych programów wspierania 
rodziny. Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Wietrzychowice jest kolejnym dokumentem Gminy 
Wietrzychowice opracowanym w celu realizowania przez wspólnotę samorządową konstytucyjnej zasady 
udzielania pomocy rodzinie i dziecku. 

W celu stworzenia niniejszego programu wspierano się diagnozą problemów społecznych, przeprowadzoną 
w 2024 roku. Działania programu są spójne z aktualną Strategią rozwiązywania problemów społecznych 
w Gminie Wietrzychowice. 

Podstawą działań ujętych w programie jest: 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

2. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin ,, Za życiem”; 

3. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 roku o Karcie Dużej Rodziny; 

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej; 

5. Ustawa  z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

6. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi; 

7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii. 

       Przedstawiony Gminny Program Wspierania Rodziny określa zespół planowanych działań mających na 
celu wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych i 
przywracanie zdolności tych rodzin do prawidłowego funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną 
oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane w ramach programu zadania 
koncentrować się będą nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko 
umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej. 

      Działania Gminnego Programu Wspierania Rodziny obejmują lata 2025-2027. W przypadku 
występowania potrzeb i sytuacji społecznych nieprzewidzianych w niniejszym programie, planowane działania 
mogą ulegać zmianom. 

  

2. Diagnoza środowiska i problemu 

           Gmina Wietrzychowice to jedna z najmniejszych gmin powiatu tarnowskiego. Powierzchniowo 
zaliczana jest również do mniejszych gmin w województwie małopolskim, 

zajmując obszar 49 km kwadratowych . W jej skład wchodzi 9 sołectw: Demblin, Jadowniki Mokre, 
Miechowice Małe, Miechowice Wielkie, Nowopole, Pałuszyce, Sikorzyce, Wietrzychowice, Wola Rogowska. 

Podstawą do określenia sytuacji rodzin z terenu Gminy Wietrzychowice oraz zaplanowania działań 
w ramach niniejszego Programu jest charakterystyka  społeczno – demograficzna zawarta w Strategii 
Rozwiazywania Problemów w Gminie Wietrzychowice na lata 2021-2030 oraz analiza bieżących danych 
o osobach i rodzinach objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej w Wietrzychowicach. 

           Dla potrzeb programu opracowano diagnozę zawierającą między innymi informacje na temat liczby 
mieszkańców, liczby dzieci z terenu Gminy Wietrzychowice umieszczonych w pieczy zastępczej, liczby rodzin 
objętych pracą asystenta rodziny, liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej. 

Zgodnie z danymi z Ewidencji Ludności Urzędu Gminy w Wietrzychowicach w Gminie Wietrzychowice 
zamieszkuje 3746 osób, w tym 1894 kobiet, 1852 mężczyzn (stan na 30.06.2024r) 

W gminie przeważają mieszkańcy w wieku produkcyjnym 2339 mieszkańców, drugą pod względem 
liczebności grupą jest ludność w wieku poprodukcyjnym 854 osoby, natomiast najmniejszą stanowi ludność 
w wieku przedprodukcyjnym 516 osób. 

Poniższa tabela przedstawia zestawienie danych o liczbie mieszkańców Gminy Wietrzychowice oraz 
o udzielonej pomocy w latach 2021-2023. 

Tabela 1. Liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną w 2021-2023 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 2



L.p. Rok Liczba rodzin 
korzystających 
z pomocy 
społecznej 

Liczba osób w 
rodzinach 
korzystających z 
pomocy 
społecznej 

Liczba 
mieszkańców 
ogółem 

Liczba 
dzieci 
(0-18 r.ż.) 

Liczba 
rodzin 
objętych 
pracą 
asystenta 

Liczba dzieci 
umieszczonych 
w pieczy 
zastępczej 

1 2021 79 180 3859 552 3 5 
2 2022 64 148 3823 545 3 4 
3 2023 57 128 3789 530 3 3 

  Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS Wietrzychowice. 

     Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny była analiza danych 
o osobach i rodzinach objętych wsparciem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Wietrzychowice w roku 
2021, 2022 i 2023. 

      Głównym celem pomocy społecznej jest zaspokajanie niezbędnych, podstawowych potrzeb życiowych 
osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. Analizując 
wskaźniki dotyczące pomocy społecznej, można zauważyć, że najczęstsze powody przyznawania pomocy 
odnotowane przez GOPS, jakie dotykają społeczność lokalną to: ubóstwo; bezrobocie, niepełnosprawność  oraz 
długotrwała choroba, ponadto w nieznacznym stopniu – bezradność  w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzeniu gospodarstwa domowego z uwagi na rodzinę wielodzietną lub rodzinę niepełną. 

W znacznie mniejszej liczbie występują problemy tj.: przemoc w rodzinie, alkoholizm, trudności 
w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, potrzeba ochrony macierzyństwa. 
Występowanie powyższych problemów w rodzinach może być przyczyną do zaburzenia jej prawidłowego 
funkcjonowania, dlatego tak niezbędne jest zapewnienie dostępu do kompleksowych usług i realizowanie 
działań na rzecz wsparcia dziecka i rodziny. 

Tabela 2. Wyszczególnienie powodów udzielanej pomocy w latach 2021-2023. 

 2021  2022 2023 Lp. Powody 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób w 
rodzinach 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób w 
rodzinach 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób w 
rodzinach 

1. ubóstwo 31 81 34 82 33 76 
2. sieroctwo 0 0 0 0 1 1 
3. bezdomność 0 0 0 0 0 0 
4. Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 
2 13 1 6 2 12 

4a w tym: 
wielodzietność 

2 13 1 6 2 12 

5. bezrobocie 35 91 31 86 26 76 
6. niepełnosprawnoś

ć 
35 57 39 60 39 64 

7. Długotrwała lub 
ciężka choroba 

71 135 56 118 50 92 

8. bezradność w 
sprawach 
opiekuńczo 
wychowawczych i 
prowadzeniu 
gospodarstwa 
domowego - 
ogółem 

1 3 1 3 2 8 

8a. w tym: rodziny 1 3 1 3 1 3 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 3



niepełne 
8b rodziny 

wielodzietne 
0 0 0 0 1 5 

9. Przemoc w 
rodzinie 

2 7 0 0 0 0 

10. Potrzeba ochrony 
ofiar handlu 
ludźmi 

0 0 0 0 0 0 

11. alkoholizm 1 1 0 0 0 0 
12. narkomania 0 0 0 0 0 0 
13. trudności w 

przystosowaniu do 
życia po 
zwolnieniu z 
zakładu karnego 

1 1 0 0 0 0 

14. trudności w 
integracji osób, 
które otrzymały 
status uchodźcy 
lub ochronę 
uzupełniającą 

0 0 1 2 0 0 

15. zdarzenie losowe 0 0 1 2 0 0 
16. Sytuacja 

kryzysowa 
2 7 0 0 0 0 

17. Klęska żywiołowa 
lub ekologiczna 

0 0 0 0 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS Wietrzychowice  

Na podstawie w/w danych można zauważyć, że liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 
wykazujących bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego 
występuje nielicznie. Najczęściej niezaradność łączy się z takimi dysfunkcjami jak: bezrobocie, 
niepełnosprawność, długotrwała choroba. Bezradność także wyraża się głównie poprzez niedojrzałość 
emocjonalną, problemy we współżyciu z ludźmi, wyuczoną bezradność, problemy wychowawcze, mała 
zaradność życiowa. Klient bezradny jest przekonany o braku szans na samodzielne zabezpieczenie potrzeb 
swojej rodziny. 

Z powyższych danych wynika, że problemy: długotrwałej choroby, niepełnosprawności i bezrobocia, są 
najczęstszymi powodami ubiegania się o pomoc.  

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, rodzina przeżywająca trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej może uzyskać pomoc rodzin wspierających. Rodzina 
wspierająca może pochodzić z bezpośredniego otoczenia dziecka i pomagać rodzinie w opiece i wychowaniu 
dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról 
społecznych. W gminie Wietrzychowice, w latach 2021-2023 nie powołano rodzin pełniących funkcje rodzin 
wspierających. Pomimo działań instytucji wspierających rodzinę na mocy postanowienia sądu małoletnie dzieci 
są odbierane rodzinom biologicznym i umieszczane są w pieczy zastępczej, rolą asystenta rodziny jest wówczas 
udzielenie wsparcia rodzinie biologicznej, aby odzyskała zdolności w wypełnianiu funkcji opiekuńczych  
i mógł nastąpić powrót dzieci. 

Zadania ujęte w programie zmierzają w kierunku wspierania rodzin przeżywających trudności 
wychowawcze w celu przywrócenia zdolności do wypełnienia prawidłowych ról społecznych. 

Z dniem 1 stycznia 2017 r. weszła w życie ustawa o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin ,, za życiem”. 
Ustawa ta wskazuje, że wsparcie we wskazanym zakresie będzie realizowane między innymi przez jednostki 
samorządu terytorialnego oraz jednostki organizacyjne realizujące wspieranie rodziny. Wprowadzone przepisy 
prawa dotyczą wsparcia w zakresie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej oraz instrumentów polityki na 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 4



rzecz rodziny, min. świadczeń gwarantujących, do których szczególnie należy zapewnienie dostępności dla 
kobiet w ciąży oraz ich dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobą zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Ustawa zakłada min. że rodziny uprawnione objęte będą pomocą 
asystentów  rodziny na zasadach określonych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej. Nowe rozwiązanie prawne zapewnia dostęp do poradnictwa w zakresie wspierania 
rodziny. 

3. Zasoby Gminy Wietrzychowice 

Instytucje działające na rzecz dzieci i rodziny, wspomagające rozwiązywanie problemów rodziny 
w Gminie Wietrzychowice:  

Koordynatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wietrzychowicach, który  
współpracuje z instytucjami i organizacjami realizującymi zadania mieszczące się w zakresie wspierania 
rodziny oraz realizującymi szereg działań wspierających. Instytucjami tymi są: 

- Urząd Gminy Wietrzychowice; 

- Ośrodek Zdrowia; 

- Zespół Szkolno-Przedszkolny Wietrzychowice; 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- Publiczny żłobek ,,Bajka’’ 

- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy; 

- Świetlice środowiskowe; 

- Kluby Seniora; 

- Gminne Centrum Kultury; 

- Koła Gospodyń Wiejskich; 

- Placówka Wsparcia Dziennego działająca przy Ośrodku Opiekuńczo – Rehabilitacyjnym dla Dzieci 
i Młodzieży Niepełnosprawnej Caritas Diecezji Tarnowskiej w Jadownikach Mokrych; 
Współpartnerami realizacji programu są również organizacje pozarządowe działające na terenie gminy (tj. 
kluby sportowe) jak również Parafia Rzymsko- Katolicka. 

Na terenie Gminy Wietrzychowice istnieje także bogate zaplecze sportowe: boiska przyszkolne,  place 
zabaw, ośrodki sportowej aktywności  umożliwiające spędzanie wolnego czasu na świeżym powietrzu. 

Ponadto Gmina Wietrzychowice organizuje szereg imprez plenerowych o charakterze sportowym, 
kulturalnym, edukacyjnym sprzyjającym aktywności ruchowej oraz prawidłowemu rozwojowi fizycznemu 
i psychicznemu.  Jest to doskonała, rodzinna forma spędzania czasu wolnego dla całej społeczności lokalnej. 
Wpływa to na promowanie prawidłowego życia rodzinnego oraz integrację międzypokoleniową. 

4. Cele  Programu: 

Głównym celem  programu jest wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych w procesie  przywracania ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania. 

Cel szczegółowy 1 

Prawidłowa diagnoza i analiza środowisk rodzinny 

Działania: 

- praca socjalna polegająca na rozpoznawaniu deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, zaniedbań 
względem dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, 
w środowisku szkolnym, rówieśniczym; 

- współpraca z placówkami oświatowymi , placówkami służby zdrowia w zakresie diagnozowania i oceny 
sytuacji dziecka i rodziny. 

Cel szczegółowy 2 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 5



Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny 

Działania:  

- objęcie dożywianiem uczniów przedszkola, szkół  z rodzin w trudnej sytuacji materialnej; 

- pomoc w zaopatrzeniu uczniów w podręczniki i przybory szkolne (stypendia szkolne); 

- zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom, w ramach ustawy o pomocy społecznej między 
innymi poprzez przyznawanie zasiłków, oraz w ramach innych programów kierowanych do rodzin; 

- kierowanie dzieci z rodzin dysfunkcyjnych do Placówki Wsparcia Dziennego, kierowanie na kolonie; 

- udzielenie pomocy i wsparcia rodzinom w ramach  ustawy ,, Za życiem", 

- przydzielanie asystenta rodzinom bezradnym w sprawach opiekuńczo- wychowawczych, bezradnym 
w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz w rodzinach z których dzieci zostały umieszczone w pieczy 
zastępczej. 

Cel szczegółowy 3 

Rozwijanie i wzmacnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczych rodziny, zapewnienie specjalistycznego 
wsparcia. 

Działania: 

- przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez: zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży, 
propagowanie działalności świetlic i placówki wsparcia dziennego, sport, rekreację, kulturę,  organizowanie  
warsztatów, konkursów, festynów i innych imprez o charakterze ogólnospołecznym ; 

- wspieranie wszelkiego rodzaju działań profilaktycznych w celu upowszechnienia pozytywnych wzorców 
funkcjonowania rodziny (pogadanki, programy profilaktyczne, kolportaż materiałów edukacyjnych itp); 

- umożliwienie rodzinom korzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym pomocy asystenta rodziny; 

- współpraca z placówkami oświatowymi, kuratorami sądowymi, Gminną Komisją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych,  Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w zakresie 
rozwiązywania problemów wychowawczych i innych; 

Cel szczegółowy 4 

Dążenie do reintegracji rodzin  

Działania: 

- pomoc rodzinie, z której zostały umieszczone dzieci w pieczy zastępczej w odbudowaniu odpowiedniego 
środowiska wychowawczego z poprawnymi relacjami i rolami, 

pozwalającymi na powrót dzieci do rodziny naturalnej; 

5. Harmonogram realizacji zadań 

 Realizacja programu odbywać się będzie poprzez działania przypisane celom szczegółowym, na 
zasadach współdziałania z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi podmiotami i osobami, specjalizującymi się w pracy na rzecz dziecka i rodziny. Realizacja zadań 
przebiegać będzie w sposób ciągły i systematyczny, w ramach obowiązywania Programu, czyli w latach 2025- 
2027. 

Harmonogram szczegółowy działań 

Działania Realizatorzy i Partnerzy Planowany 
termin realizacji 

Wskaźniki 

Cel szczegółowy 1. Prawidłowa diagnoza i analiza środowisk rodzinny 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 6



Praca socjalna 
polegająca na 
rozpoznawaniu 
deficytów w zakresie 
pełnienia ról 
rodzicielskich, 
zaniedbań względem 
dzieci oraz ocenie 
sytuacji dziecka 
w rodzinie, 
w środowisku 
szkolnym, 
rówieśniczym. 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 

I- IV kwartał Liczba rodzin objęta pracą 
socjalną. 

Współpraca z 
placówkami 
oświatowymi, 
placówkami służby 
zdrowia w zakresie 
diagnozowania i 
oceny sytuacji 
dziecka i rodziny. 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 
Zespół Szkolno-
Przedszkolny, Ośrodek 
Zdrowia 

I-IV kwartał Liczba rodzin objętych diagnozą. 

 
Cel szczegółowy 2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny 

Udzielanie pomocy 
finansowej i 
rzeczowej rodzinom 
przeżywającym 
trudności opiekuńczo- 
wychowawcze, 
znajdującym się w 
trudnej sytuacji 
finansowej w tym 
udzielenie pomocy w 
formie zasiłków 
celowych, 
okresowych, 
dożywiania w 
szkołach i 
przedszkolach. 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 
 

I-IV kwartał Liczba rodzin objętych pomocą 
finansową i rzeczową 

Pomoc w 
zaopatrzeniu uczniów 
w podręczniki i 
przybory szkolne 
(stypendia szkolne);  

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Zespół Szkolno-
Przedszkolny  

I-IV kwartał Liczba uczniów objętych pomocą 

Zapewnienie pomocy 
finansowej i 
rzeczowej rodzinom,  
między innymi 
poprzez przyznawanie 
pomocy w ramach 
programów 
kierowanych do 
rodzin. 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 
komórka świadczeń 
rodzinnych 

I-IV kwartał Liczba rodzin objętych pomocą 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 7



Kierowanie dzieci z 
rodzin 
dysfunkcyjnych do 
Placówki Wsparcia 
Dziennego, 
kierowanie na 
kolonie; 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 

I-IV kwartał Liczba dzieci kierowanych 

Udzielenie wsparcia 
kobietom w ciąży 
powikłanej, kobietom 
w sytuacji 
niepowodzeń 
położniczych oraz 
wsparcia rodzin 
dzieci, u których 
zdiagnozowano ,, 
ciężkie i 
nieodwracalne 
upośledzenie albo 
nieuleczalną chorobę 
zagrażającą ich życiu, 
która powstała w 
prenatalnym okresie 
rozwoju dziecka lub 
w czasie porodu”. 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

I-IV kwartał Liczba rodzin objętych 
wsparciem  

Przydzielanie 
asystenta rodzinom 
bezradnym w 
sprawach opiekuńczo- 
wychowawczych, 
bezradnym w 
prowadzeniu 
gospodarstwa 
domowego oraz w 
rodzinach z których 
dzieci zostały 
umieszczone w 
pieczy zastępczej. 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

I-IV kwartał Liczba rodzin objętych 
wsparciem asystenta 

Cel szczegółowy 3. Rozwijanie i wzmacnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczych rodziny, zapewnienie 
specjalistycznego wsparcia. 

Przeciwdziałanie 
wykluczeniu 
społecznemu poprzez: 
zagospodarowanie 
czasu wolnego dzieci 
i młodzieży, 
propagowanie 
działalności świetlic i 
placówki wsparcia 
dziennego, sport, 
rekreację, kulturę,  
organizowanie  
warsztatów, 
konkursów, festynów 
i innych imprez o 

Gminne Centrum Kultury, 
Koła Gospodyń Wiejskich, 
Parafia Rzymsko-Katolicka, 
świetlice środowiskowe, 
Placówka Wsparcia 
Dziennego, Kluby Seniora. 
 

I-IV kwartał Liczba i rodzaj organizowanych 
zajęć i imprez 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 8



charakterze 
ogólnospołecznym  

Wspieranie 
wszelkiego rodzaju 
działań 
profilaktycznych w 
celu upowszechnienia 
pozytywnych 
wzorców 
funkcjonowania 
rodziny (prowadzenie 
zajęć edukacyjnych, 
promowanie 
zdrowego stylu życia, 
organizowanie 
aktywnych form 
spędzania wolnego 
czasu);  

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 
Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania 
Przemocy, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny, 
Żłobek, 
Gminne Centrum  Kultury, 
Urząd Gminy 

I-IV kwartał Liczba i rodzaj działań 
profilaktycznych 

Umożliwienie 
rodzinom korzystania 
ze specjalistycznego 
wsparcia, w tym 
pomocy asystenta 
rodziny; 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej (pracownicy 
socjalni, asystent rodziny), 
Urząd Gminy (prawnik), 
placówki oświaty (pedagog) 

I-IV kwartał Liczba rodzin z dziećmi z terenu 
Gminy Wietrzychowice którym 
udzielono wsparcia 

Współpraca z 
placówkami 
oświatowymi, 
kuratorami 
sądowymi, Gminną 
Komisją 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych,  
Zespołem 
Interdyscyplinarnym 
ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
wychowawczych i 
innych; 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 
Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania 
Przemocy, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny, 
kuratorzy sądowi, 
 

I-IV kwartał Liczba rodzin objętych 
wsparciem 

Cel szczegółowy 4. Dążenie do reintegracji rodzin  

Pomoc rodzinie, z 
której zostały 
umieszczone dzieci w 
pieczy zastępczej w 
odbudowaniu 
odpowiedniego 
środowiska 
wychowawczego z 
poprawnymi relacjami 
i rolami, 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej 
 

I-IV kwartał Liczba rodzin objętych 
wsparciem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 9



pozwalającymi na 
powrót dzieci do 
rodziny naturalnej; 

6. Odbiorcy programu i finansowanie programu 

 Odbiorcami programu będą rodziny zamieszkałe na terenie Gminy Wietrzychowice, w szczególności 
rodziny doświadczające problemów opiekuńczo – wychowawczych, zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy 
zastępczej bądź też takie, którym została odebrana lub ograniczona  władza rodzicielska. 

Gminny Program Wspierania  Rodziny zakłada tworzenie coraz to lepszych warunków dla poprawy jakości 
życia rodzin i dzieci. Wspieranie rodzin będzie miało charakter profilaktyczny, a rodzinie w pierwszej 
kolejności zostaną stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami przy 
wykorzystaniu własnych umiejętności. Wsparcie instytucjonalne będzie zapewnione w sytuacji, gdy rodzina 
pomimo pomocy,  nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać problemów. Zadania wynikające z powyższego 
Programu realizowane będą zgodnie z zasadą pomocniczości, z uwzględnieniem podmiotowości dzieci 
i rodziny. Program jest zgodny z Gminną Strategią  Rozwiązywania Problemów Społecznych. 

 
 Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 odbywać się będzie 
w ramach środków budżetu Gminy Wietrzychowice, dotacji oraz środków pozabudżetowych pozyskanych 
z innych źródeł. Środki finansowe na realizację poszczególnych działań będą uwzględniane cyklicznie 
w rocznych planach finansowych. 

7. Monitoring Programu 

 Monitoring Programu prowadzony będzie corocznie poprzez gromadzenie danych i informacji 
w zakresie działań opisanych w niniejszym Programie. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Wietrzychowice 
w terminie do 31 marca każdego roku, sporządzi  sprawozdanie rzeczowo- finansowe z zakresu wspierania 
rodziny. Monitoring umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz 
podejmowanie działań korygujących w razie konieczności. Działania podejmowane w ramach Programu 
przyczynią się do poprawy funkcjonowania rodzin z terenu gminy Wietrzychowice, zwiększenia ich dostępu do 
usług społecznych oraz zapewnienia kompleksowej pomocy dziecku i rodzinie.  Program ma charakter otwarty, 
co oznacza możliwość ewaluacji w zależności od pojawiających się potrzeb. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D9EA3767-A1DD-48BB-A18D-A6EAE3410F52. Podpisany Strona 10


	UCHWAŁA NR IX/57/2024 RADY GMINY WIETRZYCHOWICE z dnia 19 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINYNA LATA 2025 – 2027
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 3
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 3
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 3
	tir. 4 (4) w zał.1 ust. 3
	tir. 5 (5) w zał.1 ust. 3
	tir. 6 (6) w zał.1 ust. 3
	tir. 7 (7) w zał.1 ust. 3
	tir. 8 (8) w zał.1 ust. 3
	tir. 9 (9) w zał.1 ust. 3
	tir. 10 (10) w zał.1 ust. 3
	tir. 11 (11) w zał.1 ust. 3
	tir. 1 (12) w zał.1 ust. 4
	tir. 2 (13) w zał.1 ust. 4
	tir. 3 (14) w zał.1 ust. 4
	tir. 4 (15) w zał.1 ust. 4
	tir. 5 (16) w zał.1 ust. 4
	tir. 6 (17) w zał.1 ust. 4
	tir. 7 (18) w zał.1 ust. 4
	tir. 8 (19) w zał.1 ust. 4
	tir. 9 (20) w zał.1 ust. 4
	tir. 10 (21) w zał.1 ust. 4
	tir. 11 (22) w zał.1 ust. 4
	tir. 12 (23) w zał.1 ust. 4
	tir. 13 (24) w zał.1 ust. 4




